34. Tous les Crimes ne sont pas égaux et il est de la Justice que l'on garde une juste proportion entre le Crime et la peine.

On peut juger de la grandeur d'un Crime en général par son Objet, par l'intention et la malice du Coupable et enfin par le préjudice qui en vient à la Société et c'est entre d'autres circonstances que les deux autres les rapportent en Dernière Résultat.

35. Selon que l'Objet est plus ou moins noble c.à.d. que les personnes offensées, sont plus ou moins Considérables, l'Action est aussi plus ou moins Criminelle.

Il faut mettre au rang des Crimes qui intéressent la Société Humaine en général, puis ceux qui touchent l'Ordre de la Société Civile, enfin ceux qui regardent les Particuliers. Et ceux sont plus ou moins atroces. Selon que le Bien dont ils se privent est plus ou moins Considérables.

deux celui qui tue, ou d'un criminel qui tue un étranger? Celui qui injurie un magistrat est plus Coupable que celui qui injurie son égal, un voleur qui tue les passants est plus Criminel que celui qui se contente de les dévaliser.

36. Le degré plus ou moins grand de Malice contribue aussi beaucoup à l'énormité du Crime, et se divise de plusieurs circonstances.

1°. Des motifs qui ont porté au Crime et auquel il est plus ou moins facile de résister. Ainsi celui qui tue ou qui vole de sang froid est plus Coupable que celui qui succombe à la Tentation par la violence de quelque grande Passion.

2°. Du Caractère particulier du Coupable qui outre les raisons générales doit encore être réitéré dans le Devoir.

Plus un Homme a de crainte de Dieu et de crainte de la Loi, et plus il est élevé en dignité, plus le Crime qu'il commet est énorme.

Omne animi vitium tanto conspectu dignius, et Crimen habet, quanto major qui peccat habetur.
Juvén. Saty. VIII. 140. 141.

Cela arrive sur tout à l'égard des Princes et d'autant plus que les suites de leurs mauvaises actions sont plus pernicieuses à l'Etat, par le grand nombre de gens qui cherchent à les imiter. C'est la remarque judicieuse que fait Cicéron de Legibus III. Cap. 14.

Ne enim tantum mali est peccare Principem, in quantum est magnum hoc per se ipsum malum, quantum illud quod per tantum imitatore. Principum existunt.

quo perniciosius de Rep. merentur vitiosi Principes, non solum vitia

320. Concipiunt ipsi sed caritudo in Civitate
neque solent obstruere quod ipsi Compositi
plurimum deum, quam deestantur!

On peut au lieu d'appliquer la même punition
aux magistrats et aux Eclesiastiques

35. Il faut aussi considérer les Circonstances du
Temps et du Lieu dans lequel le Crime a été commis
et la manière dont on a commis le Crime, le
Instrument dont on s'est servi etc.